
Zpráva velitele výjezdové jednotky K. n. O. za rok 2014 
 

 

K dnešnímu dni má výjezdová jednotka 22 členů,  kteří jsou vázáni dohodou o pracovní 

činnosti nebo dohodou o provedení práce s městem. V roce 2014 jednotka zasahovala celkem 

u 67 událostí, kde byla zapotřebí jejich pomoc: 

Jednalo se o:  

 

 12 požárů 

 33 dopravních nehod  

 15 technických pomocí     

 2 úniky nebezpečné látky na pozemní komunikaci    

 2 záchrany osob a zvířat 

 0 ostatní pomoc 

 0 živelné pohromy 

 2 plané poplachy 

 1 cvičení 

 

 

Statistika ohledně počtu osob: 

 2 osoby zemřely 

 39 osob zraněno 

 7 osob evakuováno 

 7 osob zachráněno 

 

 Řešené události byly různorodého charakteru dle výše uvedeného přehledu. 

 

K prvnímu výjezdu roku 2014 jednotka vyjížděla 3. ledna a k poslednímu 29.prosince. 

 

Dle analýzy požárovosti  v roce 2014 činila přímá škoda způsobená požáry v Kostelci nad 

Orlicí  zhruba 280.000,- Kč a uchráněné hodnoty činily kolem 4 000.000,- Kč. 

Při požárech, při kterých jednotka do konce roku 2014 zasahovala, byly 4 osob zachráněny a 

3 osoby byly evakuovány.  

 

Jednotka zasahovala celkem u 33 dopravních nehod, což je oproti minulému roku nárůst o 21 

nehod. Ve 3 případech bylo zapotřebí hydraulického vyprošťovacího zařízení (Holmatro 

Core) k vyproštění osob z havarovaných dopravních prostředků. Celkem při těchto nehodách 

zemřely 2 osoby, 35 osob bylo zraněno, celková škoda přesáhla 3 milióny Kč.   

 

Kostelečtí hasiči zasahovali u 15 technických pomocí, u kterých se zpravidla jednalo o 

popadané stromy na komunikace a nouzové otevírání bytů, kde hrozilo nebezpečí z prodlení. 

 

V měsíci květnu se při vydatných přívalových deštích rozvodnily potoky a rybníky v obcích 

Lhoty u Potštejna, Borovnice a Záměl. Jednotka zasahovala ve Lhotách u Potštejna, kde 

prováděla vyčištění zasažených domů od naplavenin a bláta a jejich vysušení. Bylo nasazeno 

nové vybavení pro tyto účely. Jedná se o vysokotlaký čistič, průmyslový vysavač na 

znečištěnou vodu.  



Tyto prostředky byly pořízeny v roce 2013 sponzorským darem od firmy Federal Mogul. 

Také jsme tento vysavač dvakrát zapůjčili na městský úřad, kde praskla voda a bylo zapotřebí 

vysát vodu z podlahy a koberce. 

 

Dále se také uskutečnil plánovaný výcvik jednotky v pátek 13. června od 9 hod. na základní 

škole Gutha Jarkovského, pracoviště Komenského. Byl zde simulován požár kabinetu. Před 

naším příjezdem se již uskutečnila evakuace všech osob z celé budovy školy za pomocí 

učitelů a personálu. Úkolem jednotky bylo požár zlikvidovat, vyhledat a evakuovat 5 žáků, 

kteří zůstali uvnitř budovy. Děti se podařilo najít a pomocí vyváděcích masek se evakuovaly 

ven z budovy. Jeden žák byl snesen ve vakuové matraci. Zasahující hasiči se při tomto 

výcviku seznámili s riziky, které by se naskytly při reálné události. Učitelé si vyzkoušeli svoji 

připravenost na evakuaci celé budovy před příjezdem naší jednotky. 

 

 

Výjezdová jednotka se také zúčastnila 16.9.2014 prověřovacího cvičení ve vojenském 

muničním skladě v Čermné nad Orlicí. Byl zde simulován požár muničního skladu a 

přilehlého lesa. Měli jsme možnost se seznámit s rozsáhlým vojenským prostorem a 

prohlédnout si sklad munice. 

 

Dále se v letošním roce k 30.10. 2014 v královéhradeckém kraji jako posledním zrušilo 

okresní operační středisko hasičského záchranného sboru na stanici v Rychnově nad Kněžnou 

a od 1.11.2014 je celý Královéhradecký kraj HZS sjednocen pod krajské operační středisko na 

stanici HZS Hradec Králové Pražská. 

 

Ještě mi dovolte se zmínit o jedné méně obvyklé události. 

Dne 2.11.2014 v 18:01 hod. nám byla prostřednictvím KOPIS HK oznámena dopravní nehoda 

nákladního vozidla před vjezdem do zemědělského družstva v Kostelecké Lhotce, při které se 

převrátil přívěs na bok do příkopu se 100 kusy vepřů. Po příjezdu na místo událostí a 

provedeném průzkumu se musely skácet 2 stromy, které bránily otevření vrat přívěsu. Poté se 

začali vepři evakuovat, některé bylo zapotřebí vyprostit speciálním vyprošťovacím zařízením. 

Po celkové evakuaci se 7 uhynulých kusů naložilo na vlek k další likvidaci. 

 

Na žádost našeho bývalého starosty dne 23.7. 2014 od 17 hod. až do 9 hod. ranní druhého dne 

jsem prováděli dohlídku lesa po požáru u Borohrádku, který vlastní město Kostelec nad 

Orlicí. Bylo zde zapotřebí celou noc hledat a prolévat skrytá ohniska v rašelině. Spotřebováno 

bylo 8 000 litrů vody, kterou jsme doplňovali u hasičské zbrojnice místních dobrovolných 

hasičů a použita byla elektrocentrála s osvětlením. 

 

 

V roce 2014 probíhala odborná příprava členů jednotky na stanici HZS ÚO Rychnov nad 

Kněžnou a to cyklika velitelů, která se provádí každý rok. Základy zdravotnických znalostí, 

které jsou součástí kurzu vyprošťování osob z havarovaných vozidel a který se pořádá na 

stanici HZS Velké Poříčí u Náchoda. Tento kurz musí absolvovat min. 6 členů naší jednotky. 

Letos se ho zúčastnili 2 členi. Tři členové se zúčastnili základního kurzu hasiče a nositele 

dýchací techniky. Jeden člen kurzu strojníka pro JPO II a III a jeden člen prodloužení 

osvědčení strojníka, který se provádí periodicky každých 5 let. Tyto kurzy proběhly v ÚHŠ 

Bíĺé Poličany. Dále se jednotka zúčastnila školení zdravovědy ve spolupráci se ZZS Rychnov 

nad Kněžnou. 



Já jako velitel jednotky a zaměstnanec města jsem absolvoval povinný 7 týdenní základní 

kurz hasiče v květnu a červnu loňského roku a v tomto roce se zúčastním velitelského kurzu 

Taktické řízení ve ŠVZ Brno. 

 

Ostatní činnost: 

Nespočet hodin bylo taktéž odpracováno i mimo zásahovou činnost, například celoroční 

údržba techniky, budovy, kondiční jízdy, výcviku, ukázky zásahové činnosti apod.  

 

Další činnost v roce 2014:  

Ukázka techniky a prezentace práce hasičů - dětský den na kosteleckém koupališti. 

Ukázka vyprošťování osob z havarovaných vozidel na oslavách obce Lhoty u Potštejna. 

 

Všem členům jednotky patří mé poděkování za spolupráci a ochotu pomoci při mimořádných 

událostech a také i mimo zásahovou činnost.  

 

 

 

Chci Vám, nově zvolenému vedení města a zastupitelstvu popřát, ať se Vám vše daří a těším 

se  na dobrou a vzájemnou spolupráci.  

 

 

 

Tomáš Sršeň 

velitel JSDH, Kostelec nad Orlicí 

 

 

V Kostelci nad Orlicí 23.1.2015 


